
D.D. n. 1746   del 07/07/2025  - 75 AREA SERVIZI ALLA PERSONA   

 
 

Firmato digitalmente da 
MIGLIARINI ROBERTA 

 

Pagina  1   di  6 

 

COMUNE  DI  PERUGIA 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

DETERMINAZIONE  D IRIGENZIALE  
 
N. 1746    DEL 07/07/2025 

 
OGGETTO: SELEZIONE DI UN SOGGETTO PARTNER IN VISTA DELL’ATTUAZIONE, IN CO-
PROGETTAZIONE - EX ARTT. 55, C. 3 D.LGS. N. 117/2017 E 11 E SS. L.R. N. 2/2023 – 
CON ENTI DEL TERZO SET-TORE, DEL PROGETTO “PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ” (PNRR M5C2I1.2) – CUP C84H22000270006 – CIG 
B5F6EFA609. SELEZIONE PARTNER PER CO-PROGETTAZIONE. APPROVAZIONE 
VERBALI.  

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTI: 

*1 la Deliberazione del Consiglio Comunale (DCC) n.109 del 23/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 

2025-2027 con i relativi allegati 

 la deliberazione della Giunta comunale (DGC) n. 2 del 08/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027 con la quale sono state assegnate le dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti; 

 il Decreto Sindacale n. 182 del 04/04/2025 di proroga fino al 07.07.2025 dell’incarico di direzione ad interim 

dell’U. O Servizi Sociali conferito alla dott.ssa Roberta Migliarini; 

 la D.C.C. n. 1 del 15 gennaio 2024, con cui è stata approvata la proroga della convenzione per la gestione 

associata delle attività e gli interventi dei servizi sociali, socio-sanitari e socio-lavorativi da garantire nei 3 comuni 

della Zona Sociale n. 2, ed è stato approvato un addendum relativo all’utilizzo dei fondi a valere sul PR Umbria 



D.D. n. 1746   del 07/07/2025  - 75 AREA SERVIZI ALLA PERSONA   

 
 

Firmato digitalmente da 
MIGLIARINI ROBERTA 

 

Pagina  2   di  6 

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027, con conferimento della delega al Comune di Perugia capofila 

della Zona Sociale n. 2 per l’organizzazione e la gestione amministrativa dei servizi, sia in forma diretta che 

attraverso affidamento a terzi; 

 l’art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla L. cost. n. 2/2001, di riforma del Titolo V della 

Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto a quello di sussidiarietà 

verticale, ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative; 

 il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 

6 giugno 2016, n. 106”; 

DATO ATTO che: 
 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con Decreto n. 450 del 9.12.2021 ha adottato il Piano Operativo 

per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and Resilience 

Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e un ammontare totale di 672,5 miliardi di euro; 

 il PNRR nasce per dare risposte tempestive alla crisi causata dall'emergenza sanitaria, sociale ed economica 

derivata dalla diffusione del COVID-19 e prevede un’ampia serie di investimenti e riforme, tra cui quelli 

necessari a garantire l'attuazione di politiche di inclusione sociale rivolte ai cittadini maggiormente svantaggiati 

ed a favorire l'attuazione di politiche di coesione necessarie per ridurre il divario ed il ritardo nello sviluppo fra 

le diverse regioni; 

 il suddetto Piano dà avvio alla realizzazione dei progetti da attuare a livello di Zona sociale e/o comunale 

conferendo alla Regione il ruolo di coordinamento delle diverse fasi; 

RICHIAMATI altresì: 

 il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15 febbraio 2022 con il quale è stato adottato 

l’Avviso pubblico – 1/2022 - per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 

Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione 

e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”; 

 la DGC n. 73 del 29/03/2022 con la quale, preso atto dell’Avviso pubblico 1/2022, il Comune di Perugia, in 

qualità di capofila, ha stabilito di partecipare all’Avviso pubblico 1/2022 per la Zona Sociale n. 2 in ordine alle 

seguenti linee di intervento: 

 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini; 

 Autonomia degli anziani non autosufficienti; 



D.D. n. 1746   del 07/07/2025  - 75 AREA SERVIZI ALLA PERSONA   

 
 

Firmato digitalmente da 
MIGLIARINI ROBERTA 

 

Pagina  3   di  6 

 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burnout tra gli operatori sociali; 

 Percorsi di autonomia per persone con disabilità. 

ATTESO che: 

 come previsto dall’Avviso 1/2022 PNRR, la linea di attività relativa ai percorsi di autonomia per persone con 

disabilità (Investimento 1.2, M5C2) risponde all’obiettivo generale di accelerazione del processo di de-

istituzionalizzazione fornendo, nello specifico, servizi sociali e sanitari di comunità e domiciliari alle persone con 

disabilità, al fine di migliorarne l'autonomia e offrire loro opportunità di accesso nel mondo del lavoro, anche 

attraverso la tecnologia informatica. 

 si è ritenuto di provvedere alla attuazione dei delle attività previste nel progetto avvalendosi dell’istituto della 

co-progettazione (art 55 del D.Lgs n.117 del 03/07/2017), al fine di valorizzare e coinvolgere attivamente i 

soggetti del Terzo Settore in possesso dei requisiti di cui all’articolo 1 dell’Intesa Stato Regioni del 14 settembre 

2022; 

 con DD n. 646 del 12/03/2025 è stato emanato un Avviso pubblico di co-progettazione – ex artt. 55, comma 3, 

D.Lgs. n. 117/2017 e 11 e ss. della L.R. n. 2/2023 – per l’individuazione di un soggetto del Terzo Settore (ETS), 

singolo o associato (ATS), in qualità di partner e co-gestore degli interventi di innovazione sociale volti alla 

presentazione di un progetto rispondente alle finalità dell’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone 

con disabilità” di cui alla all’Avviso 1/2022; 

 il termine di presentazione delle domande è stato fissato alle ore 18:00 del 07/04/2025; 

 in data 26/03/2025 è pervenuta una richiesta di chiarimento che necessita di approfondimenti tali da non 

consentire il riscontro in tempo utile con i termini di scadenza fissati. 

 con DD n. 912 DEL 04/04/2025 i termini di presentazione delle istanze di cui all’oggetto alle ore 18:00 del 

16/04/2025 e i termini per la richiesta di chiarimenti alle ore 18:00 del 09/04/2025, fermo il resto; 

 decorso il termine di presentazione delle istanze risulta pervenuta n.1 istanza di partecipazione da parte 

dell’ATS costituenda tra Consorzio abn a&b network sociale Società Cooperativa Sociale (soggetto mandatario) 

e Associazione Atlas ONLUS e La Brigata Indipendente Associazione di Promozione Sociale (mandanti). 

 con DD n. 1267 del 14/05/2025 è stata individuata la commissione giudicatrice delle proposte progettuali per la 

co-progettazione e gestione in partenariato del progetto “percorsi di autonomia per persone con disabilità” 

(PNRR M5C2I1.2), composta da: 

a) dott.ssa Roberta Migliarini, Dirigente dell’Area Servizi alla Persona e della U.O. Servizi Sociali; 

b) dott.ssa Adelina Trotta, Assistente Sociale ed incaricata E.Q. Coordinamento tecnico rete servizi sociali territoriali 

della U.O. Servizi Sociali.; 

c) dott. Alessandro Angelelli, incaricato E.Q. Coordinamento servizi giuridico e amministrativi dell’Area Servizi 

alla Persona. 



D.D. n. 1746   del 07/07/2025  - 75 AREA SERVIZI ALLA PERSONA   

 
 

Firmato digitalmente da 
MIGLIARINI ROBERTA 

 

Pagina  4   di  6 

 

ATTESO CHE: 

• nella seduta pubblica del giorno 27.05.2025 si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa e 

della conformità della “busta virtuale tecnica”; in tale circostanza il RUP ha stabilito di richiedere un’integrazione 

documentale relativa alla dichiarazione del titolare effettivo resa dall’Associazione “La Brigata Indipendente 

APS”; 

• nella seduta pubblica del giorno 28.05.2025 il RUP ha dato atto che la documentazione integrativa fornita dalla 

suddetta Associazione risulta sufficiente e conforme; 

• a seguito della valutazione dell’ammissibilità della documentazione amministrativa in data 03.06.2025 la 

Commissione giudicatrice - ex art. 13 dell’Avviso pubblico prot. n. 2025/63695 del 12.03.2025 - nominata con 

D.D. n. 1267 del 14.05.2025, si è riunita in seduta riservata e ha attribuito il seguente punteggio, in relazione ai 

criteri di valutazione prestabiliti dall’Avviso, all’unica proposta pervenuta: ATS costituenda tra Consorzio Abn 

a&b network sociale Società Cooperativa Sociale (soggetto mandatario) e Associazione Atlas ONLUS e La 

Brigata Indipendente Associazione di Promozione Sociale (mandanti), punti 79,83/100; 

• nella seduta pubblica del giorno 09.06.2025 il RUP ha comunicato gli esiti della valutazione effettuata dalla 

Commissione giudicatrice. 

 

RITENUTO, pertanto, ammettere, nelle more della verifica dei requisiti previsti dall’avviso, l’ATS costituenda tra 

Consorzio Abn a&b network sociale Società Cooperativa Sociale (soggetto mandatario) e Associazione Atlas 

ONLUS e La Brigata Indipendente Associazione di Promozione Sociale alle successive fasi per l’eventuale 

partenariato in co-progettazione e gestione del progetto “percorsi di autonomia per persone con disabilità” (PNRR 

M5C2I1.2). 

 

DATO ATTO che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è individuato nella 

Dirigente Area Servizi alla Persona dott.ssa Roberta Migliarini; 

• ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, n. 136, come modificato dalla Legge 217/2010 di conversione del Decreto Legge 187/2010, per la 

presente procedura ad evidenza pubblica è stato acquisito il CIG B5F6EFA609; 

• il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL introdotto dall’art. 3, 

comma 1, lett. d), del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con modificazioni, in legge 07.12.2012 n. 213, non 

necessita del parere di regolarità contabile del Dirigente dell’Area Servizi Finanziari; 

• la sottoscritta ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente determinazione e ne 

attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO altresì che non sussistono, da parte del sottoscritto RUP: 



D.D. n. 1746   del 07/07/2025  - 75 AREA SERVIZI ALLA PERSONA   

 
 

Firmato digitalmente da 
MIGLIARINI ROBERTA 

 

Pagina  5   di  6 

• situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, 

della legge n. 190/2012 ed altresì del vigente PIAO del Comune di Perugia; 

• situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto; 

• l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62. 

 

VISTI: 

• la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 107 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• l’art. 54 dello Statuto Comunale; 

• gli artt. 13 e 14 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Stralcio relativo alla organizzazione 

della dirigenza; 

• D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare: 

1.  i lavori della Commissione giudicatrice - ex art. 13 dell’Avviso pubblico prot. n. 2025/63695 del 

12.03.2025 - nominata con D.D. n. 1267 del 14.05.2025, la quale ha provveduto ad effettuare la 

valutazione della proposta sulla base dei criteri di valutazione prestabiliti dall’Avviso al fine di 

valutare l’ammissibilità e la rispondenza delle idee progettuali alle attività indicate nello stesso 

avviso ed il relativo verbale della seduta riservata del 03.06.2025 che seppur non materialmente 

allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. i verbali delle sedute pubbliche dei giorni 27.05.2025, 28.05.2025 e 09.06.2025, che seppur non 

materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dichiarare che dai risultati della valutazione della proposta presentata e nelle more della verifica dei 

requisiti previsti dall’avviso, si ammette alle successive fasi per l’eventuale partenariato in co-progettazione 

e gestione il seguente soggetto del terzo settore: ATS costituenda tra Consorzio Abn a&b network sociale 

Società Cooperativa Sociale (soggetto mandatario) e Associazione Atlas ONLUS e La Brigata Indipendente 

Associazione di Promozione Sociale; 

3. di dare atto che: 

1.  il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata a carico del Bilancio per 

l’anno 2025 né per il triennio 2025-2027, perché l’effettivo impegno di spesa verrà assunto solo a 

seguito del positivo esito del tavolo di coprogettazione con l’ATS suddetta; 

2. la presente determinazione ha efficacia immediata, dal momento che non necessita del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 



D.D. n. 1746   del 07/07/2025  - 75 AREA SERVIZI ALLA PERSONA   

 
 

Firmato digitalmente da 
MIGLIARINI ROBERTA 

 

Pagina  6   di  6 

3. la convenzione regolante i rapporti tra le parti quali enti attuatori partner verrà approvata con 

specifica Determinazione Dirigenziale a seguito della positiva conclusione del tavolo di co-

progettazione e successivamente stipulata; 

4. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio online e nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d), D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

5. di demandare all’ Area Affari Generali tutti gli adempimenti di competenza in ordine alla pubblicazione della 

presente determinazione e dei verbali delle sedute pubbliche sulla piattaforma telematica di negoziazione 

denominata “Net4market”. 

 

 

 

 

 

 
 
 
Allegati Pubblicabili 

 
 
 
 
 

 
 
Non pubblicabili 

 
 
 
 
 

 

ID: 96a5b5932f5091fb

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=96a5b5932f5091fb_pades&auth=1


		2025-07-07T13:11:14+0200
	MIGLIARINI ROBERTA




